
 
 

ДУМА КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 от 25 апреля 2024 года № 24 
г. Куртамыш   

 
 

 
Об утверждении Порядка деятельности общественных кладбищ на 

территории Куртамышского муниципального округа Курганской области 

 

 

В соответствии со  статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным  законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле», Законом Курганской области от 12 мая 2021 года 

№ 48 «О преобразовании муниципальных образований путем объединения всех 

поселений, входящих в состав Куртамышского района Курганской области, во 

вновь образованное муниципальное образование – Куртамышский муниципальный 

округ Курганской области и внесении изменений в некоторые законы Курганской 

области», статьями 6, 27 Устава Куртамышского муниципального округа 

Курганской области, Дума Куртамышского муниципального округа Курганской 

области 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Порядок деятельности общественных кладбищ на территории 

Куртамышского муниципального округа Курганской области согласно 

приложению  к настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу: 

- решение Куртамышской городской Думы Курганской области от 31 января 

2019 года № 1 «Об утверждении правил содержания мест погребения на 

территории города Куртамыша»; 

         - решение Верхневской сельской Думы от 27 июня 2018 года № 20 «Об 

утверждении порядка деятельности общественных кладбищ на территории 

Верхневского сельсовета»; 

- решение Долговской сельской Думы от 30 марта 2018 года № 10 «Об 

утверждении порядка деятельности общественных кладбищ Долговского 

сельсовета; 

- решение Жуковской сельской Думы от 3 сентября 2018 года № 19 «Об 

утверждении порядка деятельности общественных кладбищ жуковского 

сельсовета; 

- решение Закомалдинской сельской Думы от 27 апреля 2018 года № 06(а) 

«Об утверждении порядка деятельности общественных кладбищ Закомалдинского 

сельсовета»; 

 

consultantplus://offline/ref=B55D62C2788E7578F9718D2AB278A63D4C3EC4DE260B23ADF073DDA019ZFsDI


- решение Камаганской сельской Думы от 30 января 2019 года № 02 «Об 

утверждении правил содержания мест погребения на территории Камаганского 

сельсовета». 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

«Куртамышский муниципальный округ: официально» и разместить на 

официальном сайте Администрации Куртамышского муниципального округа 

Курганской области.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области. 

 

 

 

Заместитель председателя Думы Куртамышского  

муниципального округа Курганской области                           С.Г. Куликовских             

 

Глава Куртамышского  

муниципального округа Курганской области                                     А.Н. Гвоздев 
                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                          

  Приложение  

к решению Думы Куртамышского 

муниципального округа Курганской 

области от 25 апреля 2024 года № 24 

«Об утверждении Порядка 

деятельности общественных 

кладбищ на территории 

Куртамышского муниципального 

округа Курганской области» 
 

 

ПОРЯДОК 

деятельности общественных кладбищ на территории  

Куртамышского муниципального округа Курганской области 
 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статей 16 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,   Федеральным законом от 12 

января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», статьями 6,27 Устава 

Куртамышского муниципального округа Курганской области и регулирует 

отношения, связанные с  организацией  деятельности  общественных кладбищ на 

территории Куртамышского муниципального округа Курганской области. 

2. Погребение должно осуществляться в специально отведенных и 

оборудованных с этой целью местах. Погребение в не отведенных для этого местах 

не допускается. 

3. Решение о создании места захоронения на территории Куртамышского 

муниципального округа Курганской области принимается Администрацией 

Куртамышского муниципального округа Курганской области, осуществляющей 

обслуживание кладбищ и оформляется в виде удостоверения о захоронении. 

4. Выбор земельного участка для размещения места захоронения и его 

предоставление осуществляется Администрацией Куртамышского муниципального 

округа Курганской области в соответствии с Федеральным законом от 12 января 

1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле». 

5. Общественные кладбища находятся в ведении Администрации 

Куртамышского муниципального округа Курганской области. Работы по 

содержанию, благоустройству и реконструкции общественных кладбищ 

осуществляет Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской 

области.  

 

 Глава 2. Общественные кладбища  

 

6. На территории Куртамышского муниципального округа Курганской 

области располагаются 50 (пятьдесят) общественных   кладбищ: 

1)  Курганская обл., Куртамышский р-н, г. Куртамыш (новое); 

2) Курганская обл., Куртамышский р-н, г. Куртамыш (недействующее); 

3) Курганская обл., Куртамышский р-н, с. Пепелино; 

4) Курганская обл., Куртамышский р-н, с. Маслово; 

5) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Таволжанка; 

consultantplus://offline/ref=B55D62C2788E7578F9718D2AB278A63D4C3EC4DE260B23ADF073DDA019ZFsDI


6) Курганская обл., Куртамышский р-н, с. Жуково; 

7) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Сорокино; 

8) Курганская обл., Куртамышский р-н, с. Белоногово; 

9) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Узково; 

10) Курганская обл., Куртамышский р-н, с. Закомалдино; 

11) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Стрижово; 

12) Курганская обл., Куртамышский р-н, с. Костылево; 

13) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Вехти; 

14) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Клоктухино; 

15) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Черноборье; 

16) Курганская обл., Куртамышский р-н, с. Обанино; 

17) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Ярки; 

18) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Язёво; 

19) Курганская обл., Куртамышский р-н, с. Каминское; 

20) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Закоулово; 

21) Курганская обл., Куртамышский р-н, с. Косулино; 

22) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Кузьминовка; 

23) Курганская обл., Куртамышский р-н, с. Пушкино; 

24) Курганская обл., Куртамышский р-н, с. Камыши; 

25) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Сосновка; 

26) Курганская обл., Куртамышский р-н, с. Советское; 

27) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Красная Звезда; 

28) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Коминтерн; 

29) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Добровольное; 

30) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Рясово; 

31) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Новоникольское; 

32) Курганская обл., Куртамышский р-н, с. Песьяное; 

33) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Ключики; 

34) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Лебяжье; 

35) Курганская обл., Куртамышский р-н, с. Нижнее; 

36) Курганская обл., Куртамышский р-н, с. Нижнее; 

37) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Кочарино; 

38) Курганская обл., Куртамышский р-н, с. Верхнее; 

39) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Сычево; 

40) Курганская обл., Куртамышский р-н, с. Камаган; 

41) Курганская обл., Куртамышский р-н, с. Березово; 

42) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Чесноковка; 

43) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Острова; 

44) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Донки; 

45) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Н. Калиновка (мусульманское); 

46) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Н. Калиновка (русское); 

47) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Степное; 

48) Курганская обл., Куртамышский р-н, с. Долговка; 

49) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Перевалово; 

50) Курганская обл., Куртамышский р-н, д. Белое. 

 
Глава 3.  Правила работы и посещения общественного кладбища 

 
7. Общественное кладбище открыто для посещений ежедневно: 

с 1 мая по 30 сентября - с 8.00 до 20.00 часов; 

с 1 октября по 30 апреля - с 8.00 до 18.00 часов. 



Захоронение на кладбище производится ежедневно с 09.00 до 18.00 часов. 

8. Информация о режиме работы общественного кладбища размещается 

Администрацией Куртамышского муниципального округа Курганской области на 

территории общественного кладбища на видном для посетителей месте.  

 
Глава 4. Порядок выдачи удостоверений о захоронении 

 

9. Каждое захоронение, произведенное на территории общественных 

кладбищ, регистрируется должностным лицом Администрации Куртамышского 

муниципального округа Курганской области, о чем вносится соответствующая 

запись в Книгу регистрации захоронений (далее - Книга), делается отметка на 

чертеже планировки кладбища (утвержденном в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации), а также выдаётся удостоверение о 

захоронении. 

Книга ведется по установленной форме согласно приложению 1 к 

настоящему Порядку. 

10. Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской 

области правовым актом назначает ответственных должностных лиц, которые 

организуют работу и несут персональную ответственность за ведение и 

сохранность Книги.  

11. Лицо, обратившееся в Администрацию Куртамышского муниципального 

округа Курганской области для регистрации захоронения и получения 

удостоверения о захоронении, предъявляет в Администрацию Куртамышского 

муниципального округа Курганской области следующие документы: 

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность; 

2) медицинскую справку о смерти или свидетельство о смерти, выданное 

органом записи актов гражданского состояния; 

3) справку о кремации (в случае захоронения урны с прахом). 

12. Одновременно с регистрацией захоронения Администрация 

Куртамышского муниципального округа Курганской области на основании записи 

в Книге выдает удостоверение о захоронении (далее – удостоверение) по 

установленной форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

13. Удостоверение выдается Администрацией Куртамышского 

муниципального округа Курганской области в день обращения в соответствии с 

записью в Книге супругу, близким родственникам (детям, родителям, 

усыновленным, усыновителям, родным братьям и родным сестрам, внукам, 

дедушкам, бабушкам), иным родственникам, законному представителю умершего 

(погибшего) или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить 

погребение умершего (погибшего).  

14. Перерегистрация захоронения на иное лицо носит заявительный характер 

и осуществляется Администрацией Куртамышского муниципального округа 

Курганской области.   

15. В случае обращения лица, которому выдано удостоверение, за 

перерегистрацией захоронения в Администрацию Куртамышского 

муниципального округа Курганской области представляются следующие 

документы: 

1) совместное заявление лица, которому выдано удостоверение, и лица, на 

которое будет перерегистрировано захоронение, с указанием причин 

перерегистрации (в произвольной форме); 

2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность лица, 

которому выдано удостоверение, с предъявлением подлинного документа; 



3) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность лица, на 

которое осуществляется перерегистрация захоронения, с предъявлением 

подлинного документа; 

4) подлинник удостоверения (при наличии); 

5) копия доверенности с приложением подлинника для сверки, в случае 

обращения представителя лица, которому выдано удостоверение.  

16. В случае смерти лица, которому выдано удостоверение, при обращении 

за перерегистрацией захоронения его близких родственников (родственников), 

иных лиц при отсутствии родственников, в Администрацию Куртамышского 

муниципального округа Курганской области представляются следующие 

документы: 

1) заявление с указанием причин перерегистрации; 

2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность лица, на 

которое осуществляется перерегистрация удостоверения, с предъявлением 

подлинного документа; 

3) подлинник удостоверения (при наличии); 

4) копия свидетельства о смерти лица, на которое зарегистрировано 

захоронение; 

5) копии документов, подтверждающих родственные отношения с лицом, на 

которое зарегистрировано захоронение (в случае обращения его близких 

родственников (родственников); 

6) копия доверенности, в случае обращения представителя заявителя с 

приложением подлинника для сверки.  

17. Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской 

области осуществляет перерегистрацию захоронения и выдачу удостоверения 

лицу, на которое перерегистрируется захоронение, в течение двух рабочих дней со 

дня представления документов. 

18. В случае утраты ранее выданного удостоверения для выдачи дубликата 

удостоверения лицо, которому было выдано удостоверение, подает в 

Администрацию Куртамышского муниципального округа Курганской области 

следующие документы: 

1) заявление о выдачи дубликата удостоверения с указанием причин; 

2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность лица, 

обратившегося за выдачей дубликата удостоверения, с предъявлением подлинного 

документа. 

Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской 

области осуществляет рассмотрение заявления и выдачу дубликата удостоверения, 

в течение двух рабочих дней со дня представления документов, указанных в 

настоящем пункте Правил. 

 

Глава 5. Порядок и требования по захоронению умерших, устройству 

могил и надмогильных сооружений 

 

19. На общественных кладбищах погребение может осуществляться с учетом 

вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций. 

На общественных кладбищах для захоронения умерших (погибших), 

указанных в статье 11 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле», могут создаваться воинские участки.  

20. Захоронение умерших производится в соответствии с действующими 

санитарными нормами и правилами в Российской Федерации. 



21. Погребение умерших производится на основании свидетельства о 

смерти, выданного органами ЗАГСа, (в случае чрезвычайной ситуации - по 

предоставлению медицинской справки о смерти). 

22. Погребение лиц, личность которых не установлена органами внутренних 

дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, 

осуществляется на специально отведенных участках кладбищ. 

23. Погребение умершего, личность которого установлена, но не 

востребована в силу каких-либо причин, осуществляется после проведения всех 

необходимых мероприятий, путем кремации или захоронения на специально 

отведенном участке кладбища, согласно действующим нормативам. 

24. Перезахоронение останков умерших производится в соответствии с 

действующим законодательством. 

25. Граждане, специализированные службы по вопросам похоронного дела 

организовывают погребение с обязательной регистрацией места захоронения в 

Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области 

26. На общественных кладбищах участки под захоронение выделяются в 

порядке очередности, установленной планировкой кладбища. Места погребения 

определяются Администрацией Куртамышского муниципального округа 

Курганской области в соответствии с Планом-схемой утверждаемой 

постановлением Администрации Куртамышского муниципального округа 

Курганской области. План-схема устанавливается Администрацией 

Куртамышского муниципального округа Курганской области при въезде на 

территории общественных кладбищ. Порядок в рядах могил необходимо 

соблюдать согласно чертежу планировки. 

27. Захоронение гроба в родственную могилу разрешается Администрацией 

Куртамышского муниципального округа Курганской области на основании 

письменного заявления родственников при предъявлении ими паспорта, 

свидетельства о смерти, при условии полного истечения периода минерализации, 

если не предусмотрена эксгумация. 

28. Не допускается погребение в одном гробу, капсуле или урне останков, 

или праха нескольких умерших. 

29. Захоронение производится в отдельных могилах на каждого умершего. 

На каждую могилу отводится земельный участок 6 кв. м. Расстояние между 

могилами по длинным сторонам должно быть не менее 1 метра, по коротким - не 

менее 0,5 метра. 

30. Длина могилы должна быть не менее 2 метров, ширина - 1 метр, глубина 

- 1,5 метра с учетом местных почвенно-климатических условий. При захоронении 

умерших детей размеры могил могут быть соответственно уменьшены. От дна 

могилы до уровня стояния грунтовых вод должно быть не менее 0,5 м. Над каждой 

могилой должна быть земляная насыпь высотой 0,5 м от поверхности земли или 

надмогильная плита. Насыпь должна выступать за края могилы для защиты ее от 

поверхностных вод. 

31. Все работы на кладбищах, связанные с установкой и заменой 

надмогильных сооружений, ограждением предоставленного участка для 

захоронения, могут производиться только с предварительным уведомлением и 

согласованием с Администрацией Куртамышского муниципального округа 

Курганской области. 

32. Работы по установке, замене надмогильных сооружений, установке 

ограждений осуществляются ежедневно с 1 апреля по 1 октября. Проведение работ 

в иной период запрещается. 



33. Не допускается устройство погребений в разрывах между могилами, на 

обочинах дорог. 

34. На всех кладбищах разрешается захоронение урны с прахом в землю в 

существующие родственные могилы. 

35. В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 12 января 1996 года 

№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» исполнение волеизъявления умершего 

о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте захоронения, 

рядом с ранее умершими гарантируется при наличии на указанном месте 

захоронения свободного земельного участка или могилы ранее умершего близкого 

родственника либо ранее умершего супруга. 

В иных случаях возможность исполнения волеизъявления умершего о 

погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте захоронения 

определяется Администрацией Куртамышского муниципального округа 

Курганской области, с учетом места смерти, наличия на указанном им месте 

захоронения свободного участка земли, а также с учетом заслуг умершего перед 

обществом и государством. 

36. При захоронении на могильном холме устанавливается памятник или 

памятный знак с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), даты 

рождения и даты смерти умершего. Надписи на надмогильных сооружениях 

должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте 

умерших. 

37. Надмогильные сооружения являются собственностью граждан. 

38. Размеры надмогильных сооружений не должны превышать размеры 

отведенного участка захоронения. Максимально допустимая высота ограждения 

составляет не более 1,2 м. Форма ограды из камня, как правило, повторяет 

периметр могилы и состоит из четырех направляющих. Это могут быть гранитные 

поребрики на могилу с четырьмя столбиками по краям, также предусмотрен и 

отдельный вход на место памяти. При установке металлической ограды, 

необходимо учитывать наличие острых частей, которые считаются 

недопустимыми. Также ограда не должна быть преградой в проходе между рядами 

могил. 
39. При установке надмогильных сооружений, скамеек, столиков, оградок, 

выходящих за пределы площади отведенного участка, они могут быть снесены 

Администрацией Куртамышского муниципального округа Курганской области без 

предупреждения. 

40. Если несоблюдение технологии установки надмогильного сооружения, 

ограждения повлекло за собой повреждение (порчу, уничтожение) установленных 

надмогильных сооружений, инженерных сетей, покрытия аллей, дорожек, зеленых 

насаждений и иных объектов внешнего благоустройства, лицо, причинившее такой 

вред, обязано возместить причиненный ущерб в установленном порядке. 

41. Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской 

области обязана обеспечить: 

1) своевременную подготовку могил, захоронение умерших, урн с прахом   

после кремации; 

2) соблюдение установленной нормы отвода каждого земельного участка для 

захоронения и правил подготовки могил; 

3) содержание в исправном состоянии на территории кладбищ дорог, 

площадок и их ремонт; 

4) уход за зелеными насаждениями вдоль дорог на всех территориях 

кладбищ; 

https://granit78spb.com/catalog/porebriki-i-ballyustrady-ogrady/
https://granit78spb.com/catalog/porebriki-i-ballyustrady-ogrady/


5) систематическую уборку всех территорий кладбищ и своевременный 

вывоз мусора; 

6) учет захоронений; 

7) соблюдение правил пожарной безопасности. 

42. В случае отсутствия на участке кладбища земли для захоронения 

согласно норме, участок под захоронение подлежит закрытию. 

По периметру участка выставляются трафареты с предупреждением о 

закрытии данного участка.  

Производить захоронения на закрытом участке кладбища запрещается, за 

исключением захоронения урн с прахом после кремации в родственные могилы. 

 

Глава 6. Порядок деятельности общественных кладбищ 

 

43. На территориях общественных кладбищ посетители должны соблюдать 

общественный порядок и тишину. 

44. Посетители общественных кладбищ имеют право: 

1) пользоваться услугами организаций, оказывающих ритуальные услуги 

населению; 

2) выбирать варианты обустройства могил (памятники, оградки, другие 

сооружения) в соответствии с требованиями к оформлению участка захоронения; 

3) устанавливать надмогильные сооружения в соответствии с требованиями 

действующего законодательства;  

4) производить уборку места захоронения и посещение общественных 

кладбищ в отведенные для этого часы; 

5) сажать цветы на могильном участке; 

6) осуществлять иные права, предусмотренные действующим 

законодательством.  

45. Посетители общественных кладбищ обязаны: 

1) при обустройстве места захоронения (оградка, памятник, другие 

сооружения) не выходить за границы отведенного участка; 

2) соблюдать установленный порядок захоронения; 

3) содержать захоронения в надлежащем порядке; 

4) выносить мусор только в отведенные для этого места. 

46. На территории общественных кладбищ запрещается: 

1) заменять, снимать (демонтаж), ремонтировать надмогильные сооружения 

без уведомления Администрации Куртамышского муниципального округа 

Курганской области; 

2) причинять ущерб надмогильным сооружениям, оборудованию 

общественных кладбищ, зеленым насаждениям; 

3) организовывать свалки мусора в неотведенных для этих целей местах, 

засорять территорию; 

4) оставлять старые демонтированные надмогильные сооружения в 

неустановленных для этого местах; 

5) разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн; 

6) находиться на территории кладбища после его закрытия; 

7) производить раскопку грунта, оставлять запасы строительных и других 

материалов; 

8) выгуливать собак, пасти домашний скот, ловить птиц, собирать грибы; 

9) производить посадку деревьев в пределах свободного участка земли, 

отведенного для захоронения. 

47. На территориях общественных кладбищ запрещается коммерческая 



деятельность, в том числе торговля цветами, предметами похоронного ритуала, 

материалами для благоустройства могил, продажа надмогильных сооружений. 

48. Установка, окраска, ремонт надмогильных сооружений, изготовление и 

реставрация надписей на надмогильных сооружениях, изготовление и крепление на 

 надмогильных сооружениях фотокерамических и других изделий, производятся 

лицом, на чье имя выдано удостоверение о захоронении либо иным лицом, 

оказывающим данного рода услуги, в часы работы общественных кладбищ. 

49. Демонтаж, замена надмогильных сооружений, в том числе оград, 

осуществляются на основании письменного уведомления Администрации 

Куртамышского муниципального округа Курганской области при предъявлении 

лицом, на которое зарегистрировано место захоронения (или по его письменному 

поручению иным лицом), паспорта или иного документа, удостоверяющего 

личность, удостоверения о захоронении. 

 

Глава 7. Правила движения транспортных средств по территориям  

общественных кладбищ 

 

50. На территориях общественных кладбищ допускается движение 

специализированных транспортных средств, в пределах, утвержденных 

Администрацией Куртамышского муниципального округа Курганской области 

схем движения и стоянок указанных транспортных средств. 

51. Катафальное транспортное средство, а также иной сопровождающий его 

транспорт, образующие похоронную процессию, имеют право беспрепятственного 

проезда на территории общественных кладбищ. 

52. Посетители-инвалиды имеют право беспрепятственного проезда по 

территориям общественных кладбищ на личном автотранспорте. 

53. Движение транспортных средств по территориям общественных 

кладбищ, в том числе с целью подвоза надмогильных сооружений к местам их 

установки (замены), допускается только после согласования с Администрацией 

Куртамышского муниципального округа Курганской области. 

54. На территориях общественных кладбищ должны быть пешеходные 

дорожки. Ширину пешеходных дорожек между могилами или их сдвоенными 

рядами на участке следует принимать не менее 1 м. 

  

Глава 8. Ответственность за нарушение настоящего Порядка 

 

55. Нарушение настоящего Порядка влечет ответственность, 

предусмотренную законодательством Российской Федерацией и законодательством 

Курганской области. 

 

Глава 9. Заключительное положение 

 

56. Неурегулированные настоящим Порядком вопросы решаются в 

соответствии с действующим законодательством. 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение 1 

к Порядку деятельности общественных кладбищ на 

территории Куртамышского муниципального округа 

Курганской области 

 
 
 

 
Форма Книги регистрации захоронений 

№

 

п/п 

Дата 

регистрации 

ФИО 

умершего 

(погибшего) 

Дата 

рождения 

умершего 

(погибшего) 

Дата смерти 

умершего 

(погибшего) 

Дата 

захоронения 

умершего 

(погибшего) 

Когда и каким 

органом выдан 

документ, 

подтверждающий 

смерть 

Адрес 

(местораспо

ложения) 

кладбища 

Номер 

участка 

квартала 

кладбища 

Номер 

ряда 

кладбища 

ФИО, 

ответственного 

за погребение 

умершего 

(погибшего), 

адрес, телефон 

Номер 

удостоверения 

о захоронении 

 
 
 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Порядку деятельности общественных 

кладбищ на территории Куртамышского 

муниципального округа  

Курганской области» 

 

 

 

Удостоверение о захоронении №____ 

 

Настоящее удостоверение выдано Администрацией Куртамышского 

муниципального округ Курганской области на основании Федерального закона от 

12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» 

Ф.И.О.____________________________________________________________, 

год рождения________, паспорт ____________, серия __________номер_________, 

выдан_____________________________________________________, дата выдачи 

«____» __________20______года, код подразделения___________________,  

адрес регистрации: ____________________________________________________, 

о регистрации ____________ захоронения, площадью ________ кв. м., № участка, 

квартала _____________, номер ряда ________ на территории общественного 

кладбища ____________ (наименование муниципального образования) по адресу: 

_____________________________________________________________________ 

Ф. И.О. умершего (погибшего) ____________________________________________, 

дата смерти «______» _____________________ 20______года. 

Ф.И.О. ранее погребенного ___________________________________________ дата 

смерти ________________________________ захоронение в могилу №______, № 

участка квартала ______________, № ряда_____________________. 

Дата выдачи удостоверения _________________________________. 

 

 

Должностное лицо в сфере 

погребения и похоронного дела      _________________________________________ 


